
PERIODICKÁ PAMĚŤ 
konference z cyklu Knižní kultura 19. století

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.

Muzeum Jindřichohradecka



VOLNÝ CYKLUS ODBORNÝCH KONFERENCÍ 
KNIŽNÍ KULTURA 19. STOLETÍ

• Ve dnech 20. – 21. září 2017 proběhla v Muzeu 
Jindřichohradecka odborná konference Knižní 
kultura 19. století. Muzeum ji pořádalo za 
podpory Národního muzea a Metodického 
centra pro knižní kulturu a literární muzea při 
Památníku národního písemnictví. 



• Konference byla připravena při příležitosti 220. 
výročí založení největší mimopražské tiskárny 
19. století - Landfrasovy tiskárny  v Jindřichově 
Hradci a volně navázala na konferenci Tiskárny 
a tisky 19. století, která se konala v roce 1997.





ZÁVĚRY KONFERENCE

• V průběhu konference se podařilo naplnit 
hlavní cíle setkání, jimiž bylo komplexní 
sledování problematiky knižní kultury celého 
19. století a rozvíjení mezioborové spolupráce 
a spolupráce paměťových, akademických           
i vědeckých institucí. 

• Záměrem pořadatelů bylo navázat dalšími 
setkáními nad konkrétními tématy 19. století



Acta Musei Nationalis Pragae
Historia litterarum

• Redakce časopisu Acta Musei Nationalis
Pragae – Historia litterarum oslovila ve 
spolupráci s organizátory konference její 
účastníky a požádala je o zpracování 
písemných příspěvků k dané problematice

• Výsledkem tohoto úsilí bylo číslo 3-4/2018, 
které přineslo dosud nejrozsáhlejší soubor 
studií k problematice knižní kultury 19. století





PERIODICKÁ PAMĚŤ
KONFERENCE Z CYKLU KNIŽNÍ KULTURA 19. STOLETÍ

20.-21. října 2021 Jindřichův Hradec

• Konferenci pořádá Muzeum Jindřichohradecka za podpory 
Národního muzea a Metodického centra pro knižní kulturu                  
a literární muzea při Památníku národního písemnictví 

• Stěžejním tématem jsou periodika 19. století při příležitoti 150. 
výročí jindřichohradeckého týdeníku Ohlas od Nežárky

• Cílem setkání je komplexně sledovat oblast periodického tisku           
19. století, rozvíjet spolupráci paměťových, akademických i 
vědeckých institucí a pokračovat v systematickém výzkumu dějin 
knižní kultury v českých zemích v 19. století

• Příspěvky budou publikovány v recenzovaném časopise Národního 
muzea Acta Musei Nationalis Pragae - Historia litterarum v roce 
2022 





PROGRAM KONFERENCE

• PERIODICKÝ TISK - MEDIÁLNÍ IMPÉRIUM          
19. STOLETÍ (garant Mgr. Martin Sekera, Ph.D.)

• PERIODIKA 19. STOLETÍ A JEJICH OCHRANA 
(garant Mgr. BcA. Radomír Slovik)

• SOUČASNOST A BUDOUCNOST PERIODIK         
19. STOLETÍ (garanti Mgr. Tomáš Foltýn,          
Ing. Martin Lhoták, Ing. Petr Žabička)



ZASTOUPENÍ INSTITUCÍ

• Muzea

• Galerie

• Archivy

• Vysoké školy

• Akademické instituce



Ohlas od Nežárky  1871-1942  
Periodická paměť regionu






















